
ZÁKON č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. 
vybraná ustanovení - výživné 

 
Oddíl 3 

Následky zániku manželství 
Výživné rozvedeného manžela 

§ 760   
(1) Není-li rozvedený manžel schopen sám se živit a tato jeho neschopnost má svůj původ v manželství nebo v 
souvislosti s ním, má vůči němu jeho bývalý manžel v přiměřeném rozsahu vyživovací povinnost, lze-li to na něm 
spravedlivě požadovat, zejména s ohledem na věk nebo zdravotní stav rozvedeného manžela v době rozvodu nebo 
skončení péče o společné dítě rozvedených manželů. 
(2) Při rozhodování o výživném nebo o jeho výši vezme soud zřetel, jak dlouho rozvedené manželství trvalo a jak 
dlouho je rozvedeno, jakož i zda 
a) si rozvedený manžel neopatřil přiměřené zaměstnání, přestože mu v tom nebránila závažná překážka, 
b) si rozvedený manžel mohl výživu zajistit řádným hospodařením s vlastním majetkem, 
c) se rozvedený manžel podílel za trvání manželství na péči o rodinnou domácnost, 
d) se rozvedený manžel nedopustil vůči bývalému manželu nebo osobě mu blízké činu povahy trestného činu, nebo 
e) je dán jiný obdobně závažný důvod. 
(3) Pro vyživovací povinnost rozvedených manželů platí obdobně obecná ustanovení o výživném. 

§ 761   
(1) Rozsah vyživovací povinnosti a způsob poskytování výživného se řídí dohodou manželů nebo rozvedených 
manželů; ujednají-li si, že se výživné nahradí odbytným, zanikne právo rozvedeného manžela na výživné poskytnutím 
odbytného. 
(2) Nedojde-li k dohodě rozvedených manželů o výživném, může potřebný bývalý manžel navrhnout, aby o vyživovací 
povinnosti druhého manžela rozhodl soud. 

§ 762   
(1) Nedohodnou-li se manželé nebo rozvedení manželé o výživném, může manžel, který rozvrat manželství převážně 
nezapříčinil nebo s rozvodem nesouhlasil a kterému byla rozvodem způsobena závažná újma, navrhnout, aby soud 
stanovil vyživovací povinnost bývalého manžela i v takovém rozsahu, který zajistí, aby rozvedení manželé měli v 
zásadě stejnou životní úroveň. Právo rozvedeného manžela na výživné lze v tomto případě považovat za důvodné jen 
po dobu okolnostem přiměřenou, nejdéle však po dobu tří let od rozvodu. 
(2) Dopustil-li se bývalý manžel vůči druhému manželovi jednání, které naplňuje znaky domácího násilí, nemá právo 
na výživné podle odstavce 1, ač by jinak podmínky přiznání práva na výživné splňoval. 

§ 763   
Právo rozvedeného manžela na výživné zanikne, uzavře-li oprávněný rozvedený manžel nové manželství, nebo 
vstoupí-li do registrovaného partnerství. 

Pododdíl 4 
Vyživovací povinnost 

§ 910   
(1) Předci a potomci mají vzájemnou vyživovací povinnost. 
(2) Vyživovací povinnost rodičů vůči dítěti předchází vyživovací povinnosti prarodičů a dalších předků vůči dítěti. 
(3) Vzdálenější příbuzní mají vyživovací povinnost, jen nemohou-li ji plnit bližší příbuzní. 
(4) Nejedná-li se o poměr rodičů a dítěte, předchází vyživovací povinnost potomků vyživovací povinnosti předků. 

§ 911   
Výživné lze přiznat, jestliže oprávněný není schopen sám se živit. 

§ 912   
Nezletilé dítě, které není plně svéprávné, má právo na výživné, i když má vlastní majetek, ale zisk z majetku spolu s 
příjmem z výdělečné činnosti nestačí k jeho výživě. 

§ 913   
(1) Pro určení rozsahu výživného jsou rozhodné odůvodněné potřeby oprávněného a jeho majetkové poměry, jakož i 
schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného. 
(2) Při hodnocení schopností, možností a majetkových poměrů povinného je třeba také zkoumat, zda se povinný 
nevzdal bez důležitého důvodu výhodnějšího zaměstnání či výdělečné činnosti nebo majetkového prospěchu, 
popřípadě zda nepodstupuje nepřiměřená majetková rizika. Dále je třeba přihlédnout k tomu, že povinný o 
oprávněného osobně pečuje, a k míře, v jaké tak činí; přihlédne se popřípadě i k péči o rodinnou domácnost. 

§ 914   
Je-li více osob povinných, které mají vůči oprávněnému stejné postavení, odpovídá rozsah vyživovací povinnosti 

aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523760'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523761'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523762'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523763'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523910'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523911'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523912'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523913'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523914'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


2 

každé z nich poměru jejích majetkových poměrů, schopností a možností k majetkovým poměrům, schopnostem a 
možnostem ostatních. 

Výživné mezi rodiči a dětmi a předky a potomky 
§ 915   

(1) Životní úroveň dítěte má být zásadně shodná s životní úrovní rodičů. Toto hledisko předchází hledisku 
odůvodněných potřeb dítěte. 
(2) Dítě je povinno zajistit svým rodičům slušnou výživu. 

§ 916   
Neprokáže-li v řízení o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti nebo o vyživovací povinnosti jiného předka k nezletilému 
dítěti, které nenabylo plné svéprávnosti, osoba výživou povinná soudu řádně své příjmy předložením všech listin a 
dalších podkladů pro zhodnocení majetkových poměrů a neumožní soudu zjistit ani další skutečnosti potřebné pro 
rozhodnutí zpřístupněním údajů chráněných podle jiného právního předpisu, platí, že průměrný měsíční příjem této 
osoby činí pětadvacetinásobek částky životního minima jednotlivce podle jiného právního předpisu. 

§ 917   
Rozhoduje-li soud o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti nebo o vyživovací povinnosti předka k nezletilému dítěti, 
které nenabylo plné svéprávnosti, a majetkové poměry osoby výživou povinné to připouštějí, lze za odůvodněné 
potřeby dítěte považovat i tvorbu úspor, nevylučují-li to okolnosti zvláštního případu; poskytnuté výživné přechází do 
vlastnictví dítěte. O správě takto poskytnutých částek platí obecná pravidla o jmění dítěte. 

§ 918   
V řízení o vyživovací povinnosti rodiče k dítěti může v případech hodných zvláštního zřetele soud uložit osobě výživou 
povinné, aby složila zálohu na výživné splatné v budoucnu; poskytnuté výživné přechází do vlastnictví dítěte 
postupně k jednotlivým dnům splatnosti výživného. Na složenou zálohu se hledí jako na majetek povinného. 

§ 919   
Nežijí-li spolu rodiče nezletilého dítěte, které nenabylo plné svéprávnosti, a nedohodnou-li se o plnění vyživovací 
povinnosti k dítěti, nebo žijí-li rodiče takového dítěte spolu, ale jeden z nich vyživovací povinnost k dítěti neplní, 
postupuje soud podle § 915 až 918. To platí i v případě, že soud rozhoduje o péči o nezletilé dítě, které nenabylo plné 
svéprávnosti, pokud se rodiče nedohodnou o plnění vyživovací povinnosti k dítěti. 

§ 920   
Výživné a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce 

(1) Není-li matka dítěte provdána za otce dítěte, poskytne jí otec dítěte výživu po dobu dvou let od narození dítěte a 
přispěje jí v přiměřeném rozsahu na úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a porodem. Povinnost k úhradě 
nákladů spojených s těhotenstvím a porodem vznikne muži, jehož otcovství je pravděpodobné, i v případě, že se dítě 
nenarodí živé. 
(2) Soud může na návrh těhotné ženy uložit muži, jehož otcovství je pravděpodobné, aby částku potřebnou na výživu 
a příspěvek na úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a porodem poskytl předem. 
(3) Soud může rovněž na návrh těhotné ženy uložit muži, jehož otcovství je pravděpodobné, aby předem poskytl 
částku potřebnou k zajištění výživy dítěte po dobu, po kterou by ženě náležela jako zaměstnankyni podle jiného 
právního předpisu mateřská dovolená. 

Společná ustanovení o výživném 
§ 921   

(1) Výživné se plní v pravidelných dávkách a je splatné vždy na měsíc dopředu, ledaže soud rozhodl jinak nebo se 
osoba výživou povinná dohodla s osobou oprávněnou jinak. 
(2) Po osobě výživou povinné, která je v prodlení s placením výživného, může osoba oprávněná požadovat zaplacení 
úroku z prodlení. 

§ 922   
(1) Výživné lze přiznat jen ode dne zahájení soudního řízení; u výživného pro děti i za dobu nejdéle tří let zpět od 
tohoto dne. 
(2) Výživné pro neprovdanou matku a úhradu nákladů spojených s těhotenstvím a porodem lze přiznat i nazpět, 
nejdéle však dva roky ode dne porodu. 

§ 923   
(1) Změní-li se poměry, může soud změnit dohodu a rozhodnutí o výživném pro nezletilé dítě, které nenabylo plné 
svéprávnosti. 
(2) Dojde-li ke zrušení nebo snížení výživného za minulou dobu pro nezletilé dítě, které nenabylo plné svéprávnosti, 
spotřebované výživné se nevrací. Nevrací se ani dávka výživného, která na takové dítě byla splněna na měsíc 
dopředu, ale dítě před uplynutím měsíce zemřelo. 
 

aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523915'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523916'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523917'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523918'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523919'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='ASPI'&link='89/2012%20Sb.%2523915-918'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523920'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523921'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523922'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='KO'&link='KO89_b2012CZ%2523923'&ucin-k-dni='30.12.9999'/

